UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[image: image1.png]

	[image: image2.png]

	Số: 1308/GDĐT
	Bình Chánh, ngày 12 tháng 09 năm 2017

	V/v tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9
 cấp huyện năm học 2017 - 2018.

Kính gửi:   Hiệu trưởng các trường THCS trong huyện

Thực hiện kế hoạch năm học 2017 - 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp Huyện năm học 2017 - 2018 như sau:

I. NỘI DUNG THI:

1. Nội dung và giới hạn chương trình thi: Kiến thức các lớp khối 6, 7, 8, đến hết chương trình tuần  6 – Học kỳ 1 của Khối 9.

2. Môn thi: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch Sử, Địa Lý, Giáo dục Công dân, Tin học, Tiếng Anh, Công Nghệ, Kiến thức tổng hợp thực tiển và Thực nghiệm khoa học tự nhiên (TN KHTN). Đối với môn thi TN KHTN, học sinh sẽ thực hiện các hoạt động thí nghiệm, thực hành theo định hướng vận dụng, gắn với thực tiễn cuộc sống qua yêu cầu của đề thi. Học sinh dự thi theo đội, mỗi đội 2 học sinh.
Lưu ý:  Môn ngoại ngữ có phần thi nghe.

3. Thời gian làm bài: 150 phút/môn (không kể thời gian phát đề)
Lưu ý:  Môn Tin học thi thực hành thời gian là 120 phút.

 Môn Công nghệ: Thời gian làm bài lý thuyết là 60 phút (điểm hệ số 1), thực hành 90 phút (điểm hệ số 2).
II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI:

1.  Học sinh đang học lớp 9 năm học 2017 -2018 tại các trường THCS trong Huyện.

2.  Kết quả học tập của học sinh dự thi trong năm học 2016 - 2017  phải đạt các yêu cầu sau:

-  Xếp loại hạnh kiểm, học lực từ Khá trở lên.

-  Điểm trung bình môn dự thi phải đạt từ 8,0 trở lên.

-  Mỗi học sinh chỉ được tham gia dự thi 01 môn.
3.  Thành lập đội tuyển dự thi của các trường:

Căn cứ vào số lượng học sinh, các trường sẽ cử đội tuyển với số lượng như sau:

· Trường có số lớp 9 từ 1 đến 5 thì cử đội tuyển tối đa 5 học sinh dự thi/ môn.

· Trường có số lớp 9 từ 5 trở lên thì cử đội tuyển tối đa 8 học sinh dự thi/ môn.
   Riêng đối với môn thi TN KHTN, mỗi trường cử tối đa 02 đội.

Ngoài ra, trường nào có học sinh đạt giải Nhất - kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2016 - 2017 môn thi nào thì được cử thêm 01 đội (môn TN KHTN) hoặc 02 (hai) học sinh  dự thi cho bộ môn đó.
III. TỔ CHỨC KỲ THI:
1. Thời gian, địa điểm tổ chức kỳ thi:

Ngày thi: 30/9/2017 (Thứ bảy).

Địa điểm thi:  Trường THCS Tân Túc.

Học sinh tập trung lúc 7 giờ 00. Bắt đầu tính giờ làm bài từ 8 giờ 00.

Đề thi: Hội đồng ra đề thi thực hiện theo Quyết định của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.
2. Coi thi: Hội đồng coi thi thực hiện theo Quyết định của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện. Giám thị coi thi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện sẽ có công văn điều động giáo viên làm công tác giám thị coi thi.
3. Tổ chức chấm thi: Hội đồng chấm thi thực hiện theo quyết định thành lập của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện. Các trường sẽ cử giáo viên làm nhiệm vụ giám khảo theo công văn triệu tập của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.
4. Xét công nhận học sinh giỏi cấp huyện: Điểm bài thi phải đạt từ 10 trở lên (theo thang điểm 20). Đối với mỗi môn thi công nhận không quá  60% số thí sinh dự thi.
5. Đăng ký dự thi, lập danh sách:
6.1.  Danh sách học sinh đăng ký dự thi thực hiện theo mẫu (đính kèm). Lưu ý:

-  Lập danh sách trên nền MS Excel, Font Times New Roman, Mã Unicode, Size 13.
-  Mỗi môn thực hiện trên một Sheet riêng, tên file là HSG_Truong.xls.

(VD: HSG_QuiDuc.xls, HSG_HungLong, . . .)

-  Danh sách thí sinh dự thi của tất cả các môn in ra 1 bản, có ký duyệt của hiệu trưởng.

6.2. Nộp danh sách về Tổ chuyên môn THCS Phòng giáo dục - Đào tạo (Cô Hồng Vân) và gửi danh sách qua địa chỉ Email: ltdtrang.binhchanh@gmail.com. Hạn chót: 16 giờ 30 ngày 25/9/2017.
6.3. Các trường phải cập nhật thông tin thí sinh dự thi vào Cổng Thông tin điện tử của Sở GD&ĐT trước ngày 25/9/2017.
6.4. Các trường sẽ nhận lại số báo danh trước ngày 27/9/2017 và lập phiếu dự thi cho các em theo mẫu có dán ảnh và nhắc học sinh mang theo khi dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2017 - 2018, đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện tốt theo tinh thần công văn này.

Nơi nhận:
TRƯỞNG PHÒNG
· Như trên,

· P.Trưởng Phòng THCS “để theo dõi”,
· Tổ chuyên môn THCS “để thực hiện”,
(Đã ký)

· Trường BDGD “để thực hiện”,
· Lưu VP, Tổ THCS.

Nguyễn Trí Dũng

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      HUYỆN BÌNH CHÁNH

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 TRƯỜNG THCS . . . . . . . . . . . . . . .
THẺ DỰ THI

KỲ THI HỌC SINH GIỎI LỚP 9 CẤP THÀNH PHỐ
Năm học 2017 – 2018
Khóa ngày 30/9/2017
                     SỐ BÁO DANH: …………… PHÒNG THI:…………
                     HỘI ĐỒNG THI:   ……………………………………
                               Họ và tên thí sinh:  …………………………………

          Ngày sinh:   ………………  Nơi sinh: …………….………..…

          Đang học lớp ……….
                              Trường  THCS………………………Quận, huyện:……………

          Dự thi môn:……………………………………………………..

                              Tại Hội đồng thi:………………………………………………...
                              Thí sinh có mặt tại Hội đồng thi lúc 7g00 ngày 30/9/2017.
Bình Chánh, ngày     tháng     năm 2017

     HIỆU TRƯỞNG
	ỦY BAN NHÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	       HUYỆN BÌNH CHÁNH

	               Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	TRƯỜNG THCS . . . . . . . .  . . . .

	       Số:        /THCS . . .

	Bình Chánh, ngày    tháng    năm 2017

	DANH SÁCH HỌC SINH DỰ KỲ THI HỌC SINH GIỎI LỚP 9 CẤP HUYỆN

	KHÓA NGÀY 30/9/2017

	Số TT
	Họ và lót
	Tên
	Ngày sinh
	Nơi sinh
	Lớp
	Môn thi
	Ghi chú

	ngày
	tháng
	năm

	1

	2

	. . .

	      Tổng kết danh sách có     học sinh đăng ký tham dự kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện, khóa ngày 30/9/2017.

	NGƯỜI LẬP BẢNG

	HIỆU TRƯỞNG

GHI CHÚ:
1. Thông tin thí sinh sử dụng kiểu chữ in thường, font Times New Roman, size 13.

2. Số ĐTDĐ liên hệ của CB lập bảng: . . . . . . .

       Ảnh 4x6